Распоряжение Правительства Красноярского края от 30.12.2021 № 956-р "О внесении изменений в распоряжение Правительства Красноярского края от 12.01.2021 № 3-р"
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	30.12.2021
	г. Красноярск
	№ 956-р

1. В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, учитывая федеральный проект "Современная школа" национального проекта "Образование", утвержденный президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24.12.2018 № 16, распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 21.01.2021 № Р-6 "Об утверждении методических рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей", внести в распоряжение Правительства Красноярского края от 12.01.2021 № 3-р следующие изменения:
в пункте 1 слова "распоряжение Министерства просвещения Российской Федерации от 21.12.2020 № Р-181" заменить словами "распоряжение Министерства просвещения Российской Федерации от 12.01.2021 № Р-6 "Об утверждении методических рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей";
комплекс мер ("дорожную карту") по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" на территории Красноярского края изложить в редакции согласно приложению.
2. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Первый заместитель
Губернатора края –
председатель
Правительства края                            Ю.А. Лапшин

Приложение
к распоряжению Правительства
Красноярского края
от 30.12.2021 № 956-р

Приложение
к распоряжению Правительства
Красноярского края
от 12.01.2021 № 3-р

Комплекс мер ("дорожная карта") по созданию и функционированию
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности
и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической
направленностей "Точка роста" на территории Красноярского края

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Результат
	Срок

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Утверждение:
должностного лица в составе регионального ведомственного проектного офиса в сфере образования, ответственного за создание и функционирование центров "Точка роста";
показателей деятельности центров "Точка роста";
типового положения о деятельности центров "Точка роста";
перечня общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых планируется создание центров "Точка роста"
	министерство образования Красноярского края
	приказ министерства образования Красноярского края
	30 декабря
2021 года**,
30 декабря
2022 года***,
30 декабря
2023 года****

	2
	Формирование и согласование инфраструктурного листа (перечня оборудования, расходных материалов, средств обучения и воспитания для создания и обеспечения функционирования центров "Точка роста")
	министерство образования Красноярского края;
ФГАУДПО "Академия Минпросвещения России" (далее – федеральный
оператор)*
	письмо министерства образования Красноярского края федеральному оператору о соответствии инфраструктурного листа единой технологической среде национального проекта "Образование";
письмо федерального оператора о соответствии инфраструктурного листа единой технологической среде национального проекта "Образование";
приказ министерства образования Красноярского края об утверждении инфраструктурного листа
	согласно графику, направляемому федеральным оператором

	3
	Формирование типового проекта дизайна и зонирования помещений центров "Точка роста"
	министерство образования Красноярского края

	письмо министерства образования Красноярского края федеральному оператору о согласовании типового проекта дизайна и зонирования помещений центров "Точка роста";
письмо федерального оператора о согласовании типового проекта дизайна и зонирования помещений центров "Точка роста";
приказ министерства образования Красноярского края об утверждении типового проекта дизайна и зонирования помещений центров "Точка роста"
	1 февраля
2022 года**,
1 февраля
2023 года***,
1 февраля
2024 года****

	4
	Организация деятельности муниципальных заказчиков с целью объявления закупок товаров, работ, услуг для создания центров "Точка роста"
	министерство образования Красноярского края;
органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов*
	извещения о проведении или осуществлении конкурентной процедуры закупок или реестр извещений (по форме федерального оператора)
	15 февраля
2022 года**,
15 февраля
2023 года***,
15 февраля
2024 года****

	5
	Формирование информационной справки об обще-образовательных организациях, на базе которых создаются центры "Точка роста"
	министерство образования Красноярского края
	по форме, определяемой ведомственным проектным офисом национального проекта "Образование"
	30 июня
2022 года**,
30 июня
2023 года***,
30 июня
2024 года****

	6
	Формирование реестра документов, подтверждающих приемку материальных ценностей и услуг в рамках создания центров "Точка роста"
	министерство образования Красноярского края
	по форме, определяемой Министерством просвещения Российской Федерации или федеральным оператором
	25 августа
2022 года**,
25 августа
2023 года***,
25 августа
2024 года****

	7
	Проведение фотомониторинга по приведению площадок центров "Точка роста" в соответствие с методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации
	министерство образования Красноярского края
	по форме, определяемой Министерством просвещения Российской Федерации или федеральным оператором
	25 августа
2022 года**, далее – ежегодно;
25 августа
2023 года***, далее – ежегодно;
25 августа
2024 года****, далее – ежегодно

	8
	Формирование единого комплексного плана мероприятий по организационно-методической поддержке инфраструктуры национального проекта "Образование", в том числе центров "Точка роста"
	министерство образования Красноярского края
	приказ министерства образования Красноярского края
	25 августа
2022 года**,
25 августа
2023 года***,
25 августа
2024 года****

	9
	Организация открытия центров "Точка роста"
	министерство образования Красноярского края
	информационное освещение в средствах массовой информации, наличие заполненного раздела о центре "Точка роста" на сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	15 сентября 2022 года**,
15 сентября 2023 года***,
15 сентября 2024 года****

	10
	Ежеквартальный мониторинг выполнения показателей создания и функционирования центров "Точка роста"
	министерство образования Красноярского края
	отчет о выполнении показателей федеральному оператору
	1 октября
2022 года**, далее – ежеквартально;
1 октября
2023 года***, далее – ежеквартально;
1 октября
2024 года****, далее – ежеквартально

	11
	Подготовка информации о повышении квалификации педагогических работников, реализующих образовательные программы на базе центров "Точка роста"
	министерство образования Красноярского края
	по форме, определяемой Министерством просвещения Российской Федерации или федеральным оператором
	в течение календарного года

__________________
* Мероприятие носит рекомендательный характер.
** В отношении центров "Точка роста", создаваемых в 2022 году.
*** В отношении центров "Точка роста", создаваемых в 2023 году.
**** В отношении центров "Точка роста", создаваемых в 2024 году.